
 

    ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  
E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
 
 
Prot. n° 5916-06 
Cicciano, li 12/07/2023 

                                                              Al Direttore SGA 
Al Consiglio d’Istituto 

Al Collegio dei Revisori Contabili 
Atti del progetto 

 
 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota 
di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per 
le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55”. 
10.8.1.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 
CIP: 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-41  
 
CUP: H24D23000960006 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’avviso prot. 789888 del 29/05/2023 del MI – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 
- Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola-Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
 
RICHIAMATE le delibere del Collegio docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto PON in 
oggetto (in fase di acquisizione); 
 
VISTO l’inoltro del Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, 
protocollato con nota mail prot. n.5154 del 13/06/2023; 
 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


 
VISTA la nota prot. AOOGABMI-86462 del 16/06/2023 con la quale la Direzione generale per i fondi 
strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che è stato autorizzato il 
progetto proposto da questa Istituzione Scolastica; 
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSEFESR 2014-2020; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 
 
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n 72 del 
15/02/2023 del Consiglio di istituto; 
 
TENUTO CONTO che si ritengono ancora valide le motivazioni che hanno determinato la richiesta di 
finanziamento; 
 
SENTITO il Dirigente Scolastico relativamente alla opportunità di variare il programma annuale 2023 con 
l’inserimento di un nuovo Progetto denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo. Cod. CIP 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-41 – CUP H24D23000960006”; 
 

DECRETA 
 

L’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto PON/FESR: 
 

Sotto 
azione 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo Progetto Importo 
finanziato 

Stato del 
progetto 

10.8.1.B3 10.8.1.B3-FESRPON-
CA-2023-41 

Laboratori green, 
sostenibili e 

innovativi per le 
scuole del 

secondo ciclo” 

€ 250.000,00 Autorizzato 
con nota 

AOOGABM 
I-86462 del 
16/06/2023 

 
Predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), 
istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) -” (liv. 3) del Programma annuale 2023 e nelle USCITE 
dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), con la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Realizzazione 
laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023”. 

Il Direttore SS.GG. e Amm/vi vorrà procedere alla contabilizzazione della presente determina. 
 

 


